书书书

!"#$%&'()%''&'''*

鲁政办字 !

&'()

"

*)

号

山东省人民政府办公厅
关于印发山东省专利奖励办法的通知

各市人民政府#各县 $市%区&人民政府#省政府各部门%各直

属机构#各大企业#各高等院校'

(山东省专利奖励办法)已经省政府同意#现印发给你们#

请认真贯彻执行*

山东省人民政府办公厅

&'()

年
+

月
(,

日

!

(

!

山东省人民政府办公厅

山东省专利奖励办法

第一条
!

为进一步加大专利技术保护和运用力度#表彰专利

权人和发明人 $设计人&对技术 $设计&创新作出的贡献#根据

(山东省专利条例)等有关规定#制定本办法*

第二条
!

山东省专利奖由省政府设立#每两年评选一次#重

点奖励对技术创新及经济社会发展具有突出贡献的发明%实用新

型和外观设计专利*

第三条
!

省政府设立山东省专利奖评审委员会 $以下称评审

委员会&#负责山东省专利奖的评审工作*评审委员会成员由各

专业领域的专家及相关部门负责人组成*评审委员会办公室 $以

下称评审办公室&设在省知识产权局#负责评审委员会的日常工

作*

第四条
!

山东省专利奖的申报%推荐%评审和奖励遵循公

开%公平%公正的原则*

第五条
!

山东省专利奖的评审工作接受社会监督*对评审工

作有异议的单位或者个人#可以书面形式向评审办公室提出*评

审办公室应当认真核实#及时处理*

第六条
!

申报

$一&申报山东省专利奖#应当具备以下基本条件'

!

&

!

(-

申报单位或者个人须是在山东省行政区域内注册或者常

住的专利权人+

&-

申报专利为已获授权的有效国内专利#包括发明%实用

新型和外观设计专利#不含国防专利%保密专利+

+-

申报专利已经在山东省行政区域内实施#并取得显著的

经济%社会效益*

$二&有下列情形之一的#不得申报山东省专利奖'

(-

存在专利权属纠纷%发明人或者设计人纠纷的+

&-

专利权无效宣告请求程序未终结的+

+-

已经获得过中国专利奖%山东省专利奖的+

*-

法律%行政法规规定的其他不适合申报的情形*

$三&申报山东省专利奖#须填写 (山东省专利奖申报书)#

并向具有推荐资格的单位或个人提交以下材料'

(-

专利权属证明#包括专利证书和专利登记簿副本+

&-

申报单位的法人证明或者申报人的身份证明材料+

+-

专利项目实施所产生的经济%社会效益证明材料+

*-

有助于评价专利的其他证明材料*

申报专利为实用新型专利%外观设计专利的#还须提交专利

权评价报告*

第七条
!

推荐

山东省专利奖由下列单位或者个人推荐'

!

+

!

$一&省政府组成部门和直属机构+

$二&设区的市知识产权局+

$三&中国科学院院士或者中国工程院院士+

$四&省级行业协会+

$五&省科学院%省农业科学院%省医学科学院+

$六&驻鲁部属高校%中央驻鲁科研单位和企业*

推荐单位或者个人应当对山东省专利奖申报材料进行审查#

合格后报评审办公室*

第八条
!

受理

评审办公室对推荐报送的申报材料进行初步审查#按照专业

相近原则进行分组#并在政府网站上公布拟受理名单#公示期为

)

个工作日*

第九条
!

评审

$一&初评*评审委员会按专业分设山东省专利奖评审组*

各评审组负责对本专业的参评专利进行初评#并将初评结果报评

审委员会*

$二&终评*评审委员会对初评结果进行审查#选择重点项

目进行答辩#综合评定参评项目#提出拟奖励名单*

第十条
!

公示

评审办公室将拟奖励名单在省级媒体上公示#公示期为
)

个

工作日*

!

*

!

第十一条
!

批准

公示结束后#评审结果报省政府批准#并向社会公布*

第十二条
!

表彰

省政府发布奖励通报#对获得奖励的专利权人%发明人 $设

计人&颁发证书和奖金*

山东省专利奖每届表彰名额为特别奖
&

项%一等奖不超过

&'

项%二等奖不超过
+'

项%三等奖不超过
.'

项#各奖项总数

不超过
(''

项#其中授予发明专利的奖项数量不少于授奖总数的

/'0

*奖金数额分别为特别奖
)'

万元%一等奖
('

万元%二等奖

)

万元%三等奖
+

万元*

奖励经费由省级财政预算安排的省知识产权 $专利&资金列

支*

第十三条
!

获奖专利发明人 $设计人&所在单位的人事部门

应将获奖情况记入本人档案#并作为职称评聘%职务晋升%业绩

考核等工作的重要依据*

第十四条
!

以不正当手段骗取山东省专利奖的#撤销其奖

励#追回证书和奖金*推荐单位或者推荐专家协助他人骗取山东

省专利奖#属于单位推荐的#暂停其推荐资格+属于专家推荐

的#取消其推荐资格*评审专家和工作人员在评审活动中弄虚作

假%徇私舞弊的#对评审专家取消其评审资格#对工作人员依据

情节轻重给予处分*

!

)

!

第十五条
!

省知识产权局可以根据本办法制定实施细则*

第十六条
!

本办法自
&'()

年
)

月
(

日起施行#有效期至

&'&'

年
*

月
+'

日*

!

.

!

抄送'省委各部门#省人大常委会办公厅#省政协办公厅#省法

院#省检察院#济南军区#省军区*

各民主党派省委*

山东省人民政府办公厅
&'()

年
+

月
(,

日印发